olduğunda kadın istese dahi, şer’î tahlil olmadığı sürece eşlerin bir araya gelmesi mümkün

değildir. Kadın için sonucu ise boşanma sonucunda iddet beklemesidir. Kur’an-ı kerim de

“Boşanan kadınlar üç kur müddet beklerler …”144 Âyetinden dolayı boşanan kadın, hakiki

evlilik gerçekleşmişse Ebû Hanife (öl. 150/767)’ye göre üç hayız müddeti, İmam Malik (öl.

179/795) ve İmam Şafiî (öl. 204/820)’ye göre üç temizlik müddeti bekler. Boşanan kadın bu

iddetini kocasının evinde veya kocasının tayin ettiği yerde geçirmesi gerekir. İddetin ortaya

çıkma hikmetlerinden biri de doğacak çocukların neseplerinin (soylarının) karışmasını

önlemektir. Kadın kocasından boşandıktan sonra kocasından almış olduğu soy ismini

kaybeder ve kızlık soy ismini kullanmaya başlar.145

Boşanmanın eşler için mali sonuçlarına gelince mehr-i müeccel, mehr-i muaccele

dönüşür ve hemen ödenmesi gerekmektedir. Eğer zifaftan önce talâk gerçekleşmiş ise koca,

boşadığı eşine gönlünü hoş edecek ve ayrılığın psikolojik sarsıntısını hafifletecek mut’a diye

tabir edilen bir dış elbise hediye edilir. Bu hediyenin sadece elbise değil maddi değer değer

taşıyan her şey olabilir. Hz. Ali, Zührî (öl. 124/742) ve İmam Malik kadına mut’a verilmesi

görüşündedir. Çünkü Allah Teâlâ Kur’an-ı Kerim’de peygamber efendimize hitaben “Ey

peygamber! Eşlerine söyle: eğer dünya dirliğini ve süsünü istiyorsanız gelin size boşanma

143 Hüssein Bahcet Hüssein Ali, Nikâh Akdinin Feshi, 34.
144 el-Bakara 2/228.

edilen sözleri söylerse boşanma geçerli olur. İmam Serahsî, koca öfkeliyken eşine “İddet

bekle.”, “Evliliğe devam etmeyi ya da boşanmayı tercih et.” ve “Senin işin senin elindedir.”

ifadelerini kullandığı zaman niyetine bakılmaksızın boşamanın gerçekleşeceğini ifade

etmektedir.156

Suğdî (öl. 461/1068), Alâeddin Semerkandî (öl. 539/1144), Kâsânî (öl. 587/1191),

Mergīnânî (öl. 593/1197), Cessâs (öl. 370/981), Burhâneddin el-Buhârî (öl. 616/1219),

Mevsîlî (öl. 683/1284), Zeylâî (öl. 743/1343), Aynî (öl. 855/1451), İbnü’l-Hümâm (öl.

861/1457), Zeynüddin İbn Nüceym (öl. 970/1563), Molla Hüsrev (öl. 885/1480), Ali el-Kārî

154 Radıyyüddîn Ebû Bekr b. Alî b. Muhammed el-Haddâd, el-Cevheretü’n-neyyire (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1990), 2/164; Meydânî, el-Lübâb, 169.

155 Serahsî, Mebsût, 6/80.

birlikte iğlak hadisine hiç değinmemesi durumudur. İbn Âbidîn’in Hanefî mezhebi

fakihlerinden Ebü’l-Feth Abdürreşîd el-Velvâlicî’ye atıfta bulunmakla beraber İbn Kayyim

el-Cevzîyye’ye (öl. 751/1350) atıfta bulunması dikkat çekicidir. Hanefi fukahası, yukarıda

zikredilen delillerden dolayı öfkeli şahsın talâkını geçerli görmektedir.

Mâlikî Mezhebi

Mâlikî Mezhebinden bazı fakihler, fürû-i fıkıh eserlerinde ilgili hadisi değinerek,

öfkeli şahsın talâkı meselesine temas etmişlerdir. Mâlikî fukahâsından İbn Rüşd (öl.

520/1126), Haraşî (öl. 1101/1690), Karâfî (öl. 684/1285) ve ed-Desûkî (öl. 1230/1815)165

gibi alimler iğlâk lafzının ikrah manasında olduğunu ifade etmişlerdir. Nitekim İbn Rüşd,

iğlâk lafzının “kapanmak” anlamının olduğunu ve Mâlikî fukahâsına göre doğru mananın

“ikrah” olduğu söylemiştir. İbn Rüşd, iğlâk kelimesine öfke manası vermenin ve öfkeli

şahsın talâkının geçersiz olduğu iddiasının sahih olmadığını belirtip öfkeli şahsın talâkı

geçerli olduğunu ifade etmiştir.166

Tusûlî (öl. 1258/1842 de İmam Mâlik’in iğlâk lafzına ikrah manasını verdiğini ve

meseleyi mükrehin talâkı konusunda incelediklerini beyan edip, öfkeli şahsın talâkını geçerli

saymıştır.167 İbn Arabî, zıhar âyetinin mütalaa sürecinde, öfke halinde verilen zıhar ve öfke

halinde vuku bulan talâkın muteber olduğunu ifade etmiştir.168 Mâlikî fukahâsına göre öfkeli

Şâfiî Mezhebinden bazı fakihler, eserlerinde mezkûr hadisi sıkça ele alarak iğlâk

lafzını ikrah manası vererek konuyu mükrehin talâkı menzilesine taşıyıp değerlendirmelerde

bulunmuşlardır. Şâfiî mezhebinden İmrânî (öl. 558/1163), Nevevî (öl. 676/1277), el-

Heytemî (öl. 974/1567), Remlî (öl. 844/1441), Zekerriya el-Ensârî (öl. 926/1520), Şirbînî

(öl. 977/1570) ve İsnevî (öl. 772/1370)170 gibi alimler iğlâk lafzına ikrah manasını vermiş

olup, Şâfiî muhaddisler de aynı görüştedirler.171

Şâfiî Mezhebi’nden fakihler iğlâk kelimesine öfke şeklinde mana verilmesine

itirazda bulunmuş olup, öfkeli şahsın talâkını geçerli saymışlardır. Nitekim iğlâk kelimesinin

ikrahtan başka anlamlara gelebilme ihtimali bulunsa da doğru mananın ikrah olduğunu ifade

etmişlerdir.172 Şâfiî Mezhebi, boşanma, nikâh ve ric‘at konusunda şakasının dahi ciddi

olduğunu belirten Peygamber efendimizin hadis -i şerifini görüşlerine hüccet olarak

göstermektedirler.173 Öfke halinde vuku bulan talâk ciddi olarak yapılmakta olup, biraz önce

zikrettiğimiz hadis in bağlayıcı olduğu belirtilmiştir.

Hanbelî Mezhebi

Hanbelî mezhebinde ilgili hadisde geçen iğlâk lafzına verilen manada ittifak

edememişlerdir. Hanbelî mezhebinden İbn Kudâme (öl. 620/1223), Zerkeşî (öl. 772/1370),

Buhûtî (öl. 1051/1641), Ebu’l-Ferec İbn Kudâme (öl. 682/1283), Burhânüddin İbn Müflih

170 Ebû’l-Huseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr el-İmrânî, el-Beyân fî mezhebi’l-İmâmi’ş-Şâfi‘î, nşr. Kâsım

Muhammed en-Nûrî (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 2000), 10/71; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî,

el-Mecmû‘ şerhu’l-Mühezzeb (Medine: el-Mektebetü’s-Selefiyye, ts.), 17/ 67; Ahmed b.

(öl. 884/1479) ve İbn Duveyyân (öl. 858-1935)174 gibi alimler iğlâk lafzına ikrah manası

vermişlerdir.

Şemsüddin İbn Müflih (öl. 763/1362) gibi bazı Hanbelî fakihleri, ilgili hadisi rivâyet

eden Ahmed b. Hanbel ve Ebû Dâvud’un “iğlâk” kelimesine öfke anlamı vermelerini delil

göstererek, o da öfke anlamını tercih etmiştir.175

Bazı Hanbelî alimler, öfkenin hangi seviyede olup olmadığına bakmadan öfkeli

söylemekle beraber iğlâkı sadece öfke şeklinde sınırlamanın doğru olmadığını

belirtmiştir.183 Bu açıklamalarından onun İslam hukukunda “Ameller niyetlere göredir”

ilkesine verdiği önem anlaşılabilir.

3.1.2. Dilbilimciler Tarafından Verilen Anlamlar

Halil b. Ahmed (öl. 175/791), hadis-i şerifte geçen iğlâk kelimesinin sülâsî mücerred

sigasına değinmiştir. “ بََغَضَََِ:يَْاََلقََفَ غََََهَِتَِدَ فيَحَِشِبََفِلَانَفَ نََََدَ تََاحَْ ” falan sinirlendi, sinirinden kendisini

alamadı ve kilitlendi yani öfkelendi. İbarede geçen “غلق” sözcüğüne öfke anlamı vermiştir.

Halil b. Ahmed’in ibaresinde yer alan bu öfke türünde, kişinin yaşamış olduğu öfkede,

öfkesine hâkim olamayan ve etrafıyla sağlıklı iletişim kuramayan bir kişinin durumu

anlatılmaktadır.184

İbn Sîde (öl. 458/1066) de “غَلِقَفيَحدَتهَغَلَقاَنَشب” ifadesiyle Halil b. Ahmed’in vermiş

olduğu anlamı vermiş olup; iğlâk lafzına değil de ğılak lafzına değinmiştir.185

İbn Manzûr (öl. 711/1311), Ez-Zebîdî (öl. 1205/1791), İbn’ül Esîr (öl. 630/1233), El-

Fettenî (öl. 986/1578), Ez-Zemahşerî (öl. 538/1144), Es-Sağânî (ö. 650/1252), Ebû Mansur

el-Ezherî (öl. 370/980), Sâib b. Abbâd (öl. 385/995)186 gibi alimler ilgili hadiste geçen iğlâk

lafzına ikrah anlamını yüklemişlerdir.

182 Ayrıntılı bilgi için Bkz. İbn Kayyim, İ‘lâmu’l-muvakkı‘în, 3/47-48,79; 4/40; İbn Kayyim, İğâsetü’l-

lehfân, 45-47.

183 İbn Kayyim, İ‘lâmu’l-muvakkı‘în, 4/40.

184 Ebû Abdurrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b.

hadisin sıhhat derecesinin ortaya çıkarılması ve muhaddislerin ilgili hadisle ilgili görüşlerini

bilmek doğru bir neticeye ulaşmada ehemmiyet arz etmektedir.

3.1.3. Rivâyetin Sıhhat Açısından Değerlendirilmesi

“ طلاقَولاَعتاقَفيَإغلاقَلا ” hadis-i şerifi, hadis literatürü içerisinde Ahmed b. Hanbel (öl.

241/855), Ebû Dâvûd (öl. 275/889), İbn Mâce (öl. 273/887), İbn Ebû Şeybe (öl. 235/849),

Dârekutnî (öl. 385/995), Hâkim (öl. 405/1014) ve Beyhakî (öl. 458/1066)’nin eserlerinde

yer almıştır. İmam Buhârî (öl. 256/870) ve İmam Müslim (öl. 261/875) ilgili hadise

eserlerinde yer vermemişlerdir. Sahabeden Hz. Âişe tarikinden rivâyet edilen bu hadis, hadis

çeşitlerinden ferd hadis kısmına girmektedir. Ferd hadis, hadis-i şerifin senedindeki bir ya

da birkaç tabakasında ravi sayısı bire düşmüş olan hadis çeşididir188

Hadis münekkitleri, ilgili hadisin senedinde yer alan Ebû Ubeyd b. Salih’i zayıf

ravi olduğunu söyleyerek tenkit etmişlerdir. İbn Ebu Hatim (öl 327/938), Raviyi zayıf olarak

Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd, Esâsü’l-belâğa (Beyrut: Dâru’l- Kütübi’l-İlmiyye, 2010), 1/708;

Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer Zemahşerî, thk. Alî Muhammed el-Becâvî-Muhammed Ebû’l-Fadl

İbrâhîm, el-Fâik fî garîbi’l-hadîs (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1979-1993), 3/72; Ebü’l-Fezâil Radıyyüddîn

nitelemiş olsa da İbn Hibbân (ö. 354/965) ravinin sika olduğunu belirtmiştir.189 hadis

münekkitlerin çoğunluğu Ebû Ubeyd b. Salih’i zayıf ravi olarak belirttiğinden dolayı,

hadisin senet açısından zayıf olduğu söylenebilir.190

Buhârî şârihlerinden İbn Battâl (öl. 449/1057) ve İbn Mülakkîn (öl. 804/1401),

eserlerinde köle azat etmeye yemin eden kişinin mevzusunda ilgili hadise değinmişlerdir.

Onlara göre bu rivâyet kat’i naslarla çeliştiğinden dolayı bu hadisin metin açısından sabit

olmadığını belirtmişlerdir.191 Bununla birlikte zikredilen hadis, hadis şerhlerinde sıkça

iğlâk lafzı ile öfkeye değinmeyip, ikrah veya kilitlenme anlamında kullandığı söylenebilir.

Hadis şerifte geçen “iğlâk” ve “ğılâk”198kelimeleri sözlükte “kilitlenme, kapanma ve

zorlanma” anlamlarına gelmektedir. Mezkûr hadiste bu kelimelerin mecaz manada

kullanıldığı aşikardır.199

Hattâbî (öl. 388/998), İbn Abdilber (öl. 463/1071), Beyzâvî (öl. 685/1286), Et-Tîbî

(öl. 743/1343), Bedreddin el-Aynî (öl. 855/1451), Münâvî, Bâcî (öl. 474/1081), İbn

Mülakkin (öl. 804/1401), Hatîb et-Tebrîzî (öl. 502/1109), Ali el-Kârî (öl. 1014/1605), İbn

Hacer el-Askalânî, Kadı İyâz (öl. 544/1149), Şevkânî (öl. 1250/1834), Zürkânî (öl.

195 Bkz. İbn Mâce, “Talâk” 16.

196 Bkz. Buhârî, “Talâk” 11.

197 Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife,

1960), 9/390.
198 Ebû Davud, “Talâk” 8.

1122/1710) ve Azîmâbâdî (öl. 1857-1911)200 gibi alimler mezkûr hadiste geçen iğlâk

kelimesinin ikrah olduğunu belirtmiş olup konuyu bundan sonra “mükrehin talâkı”

üzerinden mütalaa etmişlerdir. Fakat Tebrîzî, “iğlâk” lafzına kesin bilgi ifade etmeyen قيِل /

lafızlarıyla ikrah manasında olduğunu belirtirken diğer alimler doğrudan ikrah يقُ الُ

manasında olduğunu ifade etmişlerdir.

İbn Hacer el-Askalânî, Ebû Dâvûd hadisinde geçen “gılak” lafzının “iğlâk” lafzından

farklı bir anlama gelebileceğinden söz etmektedir. İbn Hacer, kitabında kendi görüşünü

destekleyici olarak Mutarrîzî (öl. 610/1213) ve Farîsî (öl. 377/987)’nin, iğlâk lafzının öfke

olarak ifade edildiği sürece talâkın hiçbir zaman geçerli olmayacağını belirtmektedirler.

Buradan hareketle İbn Hacer, eşine talâk kullanan her kişi bunu öfkenin neticesinde yaptığı

iddiasında bulunmaktadır. Öfke halinde kullanılan talâkın suistimale neden olabileceğini

geçen iğlâk lafzının ikrah olduğunu belirten İbn Mülakkîn ve Hâkim en-Nîsâbûrî’nin de

benzer aynı nazariyata sahip olduğunu belirtirken; Ebû Ubeyd’in mezkûr Hadis şerifte

geçen iğlâk lafzını “التضييق” (kalbin sıkışması, baskı, stres ve daralma) olarak ifade etmesi,

ikrah manasını teyit eder niteliğindedir.206

Sıbt İbnü’l Cevzî (öl. 654/1256), mezkûr hadisi değerlendirmeye alıp, ikrah

manasında olduğunu söyleyenlerin yanı sıra o “cunûn” anlamı olduğunu ve meseleyi

mecnunun (delinin) talâkı üzerinden tartışmıştır.207

Hindistan alimlerinden olan Sindî (öl. 1138/1726), iğlâk kelimesinin öfke olarak tevil

etmesine rağmen garip lafızları inceleyen alimler tarafından iğlâk kelimesini ikrah olduğunu

söyleyenlerin de olduğunu ifade etmiştir.208 Sindî, iğlâk halinde kişide meydana gelen

kilitlenme ve kapanma halinin cünûn ve öfkeyi de içine alan bir durum olduğunu